suas atribuições legais:

FAZ SABER  que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a presente Lei:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir
créditos  adicionais  especiais  por  superávit  do  exercício
anterior;  no valor  total  de R$ 1.669.119,11 (um milhão,
seiscentos e sessenta e nove mil, cento e dezenove reais e
onze  centavos)  de  acordo  com  o  artigo  43  da  Lei  nº
4.320/64.

Art. 2º Fica criada na Lei Orçamentária Anual (LOA)
2026 as seguintes rubricas:

01.02.15 – Secretaria de Saúde
10.301.0340.2098 – Manutenção da Atenção Básica
F.R.  95.033  –  3.3.90.39.00  –  Outros  serviços  de

[...]

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir
créditos  adicionais  especiais  por  superávit  do  exercício
anterior pelo recebimento de recurso Federal provenientes
do Fundo Nacional de Cultura, através da Lei Aldir Blanc, no
valor  de R$ 220.000,00 (duzentos  e  vinte  mil  reais)  na
forma do artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64.

Art. 2º Fica criada na Lei Orçamentária Anual (LOA)
2026 as seguintes rubricas:

01.02.01 - SECRETARIA DE GOVERNO
13.392.0260.2102 – PROJETOS ALDIR BLANC
F.R.95.143  –  3.3.90.39.00  –  Outros  Serviços  de

[...]

suas atribuições legais:

FAZ SABER  que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a presente Lei:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir
créditos  adicionais  especiais,  por  superávit  do  exercício
anterior, no valor total de R$ 711.850,00(setecentos e onze
mil, oitocentos e cinquenta reais), de acordo com o artigo
43 da Lei nº 4.320/64.

Art. 2º Fica criada na Lei Orçamentária Anual (LOA)
2026 as seguintes rubricas:

01.02.10– Secretaria de Desenvolvimento Social
08.244.0330.2024 – Manutenção do CRAS
F.R. 95.506 – 3.3.90.30.00 – -------------------------------------

[...]

crédito  adicional  especial  objetivando  a  execução  de
projeto “Enfrentamento à Pandemia do Covid 19 na RMC:
Ações  emergenciais  para  concessão  de  benefícios
eventuais  às  famílias  e  indivíduos  em  situação  de
vulnerabilidade social” no valor de R$ 167.730,00 (cento e
sessenta e sete mil, setecentos e trinta reais) na forma do
artigo 41, inciso II da Lei nº 4.320/64.

Art. 2º Fica criada na Lei Orçamentária Anual (LOA)
2026 a seguinte rubrica:

01.02.10 – Secretaria do Desenvolvimento Social
08.244.0330.2096 – Benefícios Eventuais Fundocamp

041/2022
F.R.

[...]

FAZ SABER  que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a presente Lei:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir

crédito  adicional  especial  no  Orçamento  vigente  do
Município de Santo Antônio de Posse no valor total de R$
9.170,32 (nove mil cento e setenta reais e trinta e dois
centavos) na forma do artigo 41, inciso II da Lei Federal nº
4.320/644 e atendimento das despesas abaixo:

Art. 2º Fica criada na Lei Orçamentária Anual (LOA)
2026 a seguinte rubrica:

01.02.14 – Secretaria de Educação
12.306.0230.2054 – Manutenção da Merenda Escolar

[...]

sanciona e promulga a presente Lei:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir
crédito  adicional  especial  por  recebimento  de  convênio
Federal,  através  do  Ministério  da  Integração  e  do
Desenvolvimento Regional,  convênio nº 981329/2025, no
valor de R$ 859.500,00 (oitocentos e cinquenta e nove mil
e quinhentos reais) de acordo com os artigos 41 e 43 da Lei
nº  4.320/64  para  atendimento  de  despesas  abaixo
expressas.

Art. 2º Fica criada na Lei Orçamentária Anual (LOA)
2026 a seguinte rubrica:

01.02.22 – Secretaria de Serviços Públicos e Meio
Ambiente